Дело № 1-318/2019 

(58RS0008-01-2019-002430-04) 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

01 октября 2019 года г. Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе:

председательствующего - судьи Безденежных Т.К., 

при секретаре Коршуновой М.И., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Пензенской области Сигаева Р.А., 

подсудимого ФИО9,

защитника - адвоката Чешевой Г.В., представившей удостоверение № 359 и ордер № 603 Пензенского филиала коллегии адвокатов «Мосюрцентр» «ГАРАНТ» от 03.09.2019 года,

защитника – адвоката Ткача А.А., представившего удостоверение № 2466 и ордер № 0483 Адвокатского кабинета №552 г. Тольятти от 24.09.2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, исследовав доказательства по делу,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено подсудимым при следующих обстоятельствах.

Так, он, зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, из корыстных побуждений, в период с 00 часов 01 апреля 2019 года до 19 часов 10 минут 09 апреля 2019 года, реализуя умысел, направленный на совершение незаконных действий в сфере оборота наркотических средств, связанных со сбытом их на территории г. Пензы бесконтактным способом, через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, используя сайт Интернет-магазина «Hydra», вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, дав тому свое согласие участвовать в совершении незаконного сбыта наркотических средств в крупном размере в роли «закладчика». 

В свою очередь, в роль неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, входило: приобретение партий наркотических средств и доставка их на территорию г. Тольятти Самарской области для дальнейшей передачи ему (ФИО9) бесконтактным способом, продажа приобретателям (потребителям) посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через сайт Интернет-магазина «Hydra» этих закладок с наркотическим средством, им (ФИО9) оборудованных, получение денежных средств от приобретателей (потребителей) наркотического средства и выплата ему (ФИО9) вознаграждения.

Так, в один из дней в период с 00 часов 01 апреля 2019 года до 19 часов 10 минут 09 апреля 2019 года, в соответствии с разработанным планом, действуя группой лиц по предварительному сговору, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, выполняя взятую на себя роль, при неустановленных обстоятельствах и месте, незаконно приобрело партию вещества, общей массой не менее 5, 482 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. №681 (с соответствующими изменениями), в крупном размере, и организовало его доставку на территорию г. Тольятти Самарской области, поместив в тайник (закладку), оборудованный на участке местности, расположенном в лесополосе на территории г. Тольятти Самарской области, о чем в период времени с 00 часов 01 апреля 2019 года до 19 часов 10 минут 09 апреля 2019 года в ходе переписки на сайте Интернет-магазина «Hydra» сообщило ему (ФИО9).

В свою очередь, он в период времени с 00 часов 01 апреля 2019 года до 19 часов 10 минут 09 апреля 2019 года, получив вышеуказанную информацию о месте расположения тайника (закладки) с наркотическим средством, реализуя свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, прибыл на участок местности, расположенный в лесополосе на территории г. Тольятти Самарской области, где обнаружил и забрал из тайника (закладки), тем самым незаконно приобрел в целях последующего незаконного сбыта вышеназванное вещество, массой не менее 5,482 грамм, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, находящееся в свертках в количестве не менее 6 штук, которые положил в свой рюкзак и перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где продолжил незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта посредством тайников (закладок) на территории г. Пензы. 

Далее он в период времени с 00 часов 08 апреля 2019 года до 19 часов 10 минут 09 апреля 2019 года прибыл в г. Пензу, где продолжая свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении, разместил наркотическое средство, находившееся не менее чем в 6 свертках в тайниках (закладках), оборудованных, в том числе:

- под автомобильной шиной, расположенной на участке местности, в 7 метрах от забора дома № 59 по ул. Ангарской в г. Пензе, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,93 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- на участке местности, расположенном в лесополосе на расстоянии 50 метров от магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «К», куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,93 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- на участке местности, расположенном по ул. Гребная в г. Пензе, на расстоянии 15 метров от забора дома №59 по ул. Ангарской в г. Пензе, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,93 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- на участке местности, расположенном на расстоянии 1,5 метра от кирпичного забора по ул. Ново-Нейтральной в г. Пензе, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,868 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- на участке местности, расположенном на расстоянии 0,5 метров от забора дома №46 по ул. Кошевого в г. Пензе, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,909 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

- на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров от дома №5 «Л» по ул. Антонова в г. Пензе, в лесополосе, куда поместил сверток с веществом, массой не менее 0,915 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Описания в виде фотографий с указанием мест нахождения вышеуказанных тайников (закладок) с наркотическим средством он сохранил в памяти своего мобильного телефона, намереваясь в дальнейшем отправить их неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с целью доведения до потребителей (приобретателей) наркотических средств, то есть дальнейшего незаконного сбыта. 

Однако, он и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, общей массой не менее 5,482 грамма, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в крупном размере, до конца не довели, по независящим от них обстоятельствам, поскольку 09 апреля 2019 года в 19 часов 10 минут около дома №3 «В» по ул. Долгая в г. Пензе он был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

- 09 апреля 2019 года в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в 7 метрах от забора дома №59 по ул. Ангарской в г. Пензе, изъят сверток с веществом, массой 0,93 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями);

- 11 апреля 2019 года в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного в лесополосе, на расстоянии 50 метров от магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «К», изъят сверток с веществом, массой 0,93 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями);

- 11 апреля 2019 года в период времени с 17 часов 10 минут по 17 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров от дома №5 «Л» по ул. Антонова в г. Пензе, в лесополосе, изъят сверток с веществом, массой 0,915 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями);

- 11 апреля 2019 года в период времени с 18 часов 00 минут по 18 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного по ул. Гребная в г. Пензе, на расстоянии 15 метров от забора дома №59 по ул. Ангарской в г. Пензе изъят сверток с веществом, массой 0,93 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями);

- 16 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 1,5 метра от кирпичного забора по ул. Ново-Нейтральной в г. Пензе, изъят сверток с веществом, массой 0,868 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями);

- 16 апреля 2019 года в период времени с 12 часов 25 минут по 12 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - участка местности, расположенного на расстоянии 0,5 метров от забора дома №46 по ул. Кошевого в г. Пензе изъят сверток с веществом, массой 0,909 грамм, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями).

Таким образом, ФИО9, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при вышеуказанных обстоятельствах пытался незаконно сбыть на территории г. Пензы вещество, общей массой 5,482 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681(с соответствующими изменениями), что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером. 

Подсудимый ФИО9 вину в совершении вышеописанного преступления признал полностью и суду показал, что в декабре 2018 года во время просмотра сериала он увидел сайт Интернет-магазина «Hydra» о возможности трудоустройства «закладчиком». В то время он нуждался в деньгах, решил попробовать, скачал браузер «Tor» и стал вести переписку с «Боссом». Предполагалось, что за одну сделанную им закладку он будет получать 400 рублей. В апреле 2019 года ему предложили осуществить «закладки» на территории г. Пензы. Он согласился. 06 апреля 2019 года партию наркотика по указанию «Босса» он отыскал по координатам в лесополосе г. Тольятти Самарской области, которую привез домой. Далее, 09 апреля 2019 года со своими знакомым ФИО1 он направился в г. Пензу, чтобы разложить свертки для потребителей. В г. Пензе он сделал закладки по следующим адресам: на ул. Ангарской у дома №59 под автомобильной шиной, вблизи реки Суры; в лесополосе, возле магазина «Пятерочка» по ул. Антонова, 5 «К»; в лесополосе на расстоянии 200 метров от дома №5 «Л» по ул. Антонова; в лесополосе на расстоянии 15 метров от забора дома №59 по ул. Ангарской; рядом с кирпичным забором по ул.Ново-Нейтральной в г.Пензе; у дома №46 по ул.Кошевого. Из 60 свертков с наркотиком он спрятал всего шесть, остальные выбросил в реку Суру. Описания в виде фотографий с указанием мест нахождения вышеуказанных закладок он сохранил в памяти сотового телефона, планируя отправить их «Боссу», однако не успел, поскольку около 19 часов 09 апреля 2019 года был задержан сотрудниками полиции. Все спрятанные им сверки были найдены впоследствии в ходе осмотров мест происшествия и изъяты. В содеянном раскаялся, преступление совершил в связи с трудным материальным положением, хотел помочь родителям-пенсионерам, заплатить за обучение в институте.

Свои показания о распространении наркотических средств, как видно из протокола с фототаблицей (т.1, л.д. 117-119) ФИО9 полностью подтвердил при их проверке на месте, где подробно показал места осуществления закладок с наркотическим средством. 

Помимо полного признания ФИО9 вины в совершении вышеописанного преступления, его вина подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Так, из протокола осмотра места происшествия от 09.04.2019 с фототаблицей (т.1 л.д.17,18) следует, что в период времени с 22 часов 50 минут до 23 часов 20 минут осмотрен участок местности, расположенный в 7 метрах от забора дома №59 по ул. Ангарской в г. Пензе, где под автомобильной шиной был обнаружен и изъят сверток из фольги внутри с веществом белого цвета, которое согласно справке об исследовании №1/88 от 10.04.2019 (т.1 л.д.77-78) и заключению эксперта №1/446 от 13.06.2019 (т.1 л.д.88-90) содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями), и отнесенное к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1 Перечня, раздел Наркотические средства). 

Свидетель ФИО2 суду показала, что 09 апреля 2019 года около 22 часов 30 минут она принимала участие в качестве понятой при проведении осмотра места происшествия, в ходе которого сотрудниками полиции был обнаружен на участке местности рядом с автомобильной шиной у дома №59 по ул. Ангарской в г. Пензе сверток из фольги с белым веществом. Данный сверток был изъят, упакован в пакет, опечатан, составлен протокол, в котором она и вторая понятая ФИО3 поставили свои подписи.

Из протокола осмотра места происшествия от 11.04.2019 с фототаблицей (т.1 л.д.120-123), следует, что в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 00 минут с участием обвиняемого ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе, на расстоянии 50 метров от магазина «Пятерочка», по адресу: 

<

...> «К», с географическими координатами: 53.189641, 45.064215, где обнаружен и изъят комок твердого вещества, внутри которого сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри, которое согласно заключению эксперта №1/447 от 13.06.2019 (т.1 л.д.143-145) содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 грамма, включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11.04.2019 с фототаблицей (т.1 л.д.124-127) в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 25 минут с участием обвиняемого ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный в лесополосе, на расстоянии 200 метров от дома №5«Л» по ул. Антонова г. Пензы, с географическими координатами: 53.190964, 45.058372, где обнаружен и изъят комок твердого вещества, внутри которого сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

Из протокола осмотра места происшествия от 11.04.2019 с фототаблицей (т.1 л.д.128-130) следует, что в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут с участием обвиняемого ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 15 метров от дома №59 по ул. Ангарской 

<

...> около реки Суры, с географическими координатами: 58.191482, 45.054077, где обнаружен и изъят комок твердого вещества, внутри которого сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.04.2019 с фототаблицей (т.1 л.д.131-134) в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут с участием обвиняемого ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 1,5 метра от кирпичного забора по ул. Ново-Нейтральной г. Пензы, с географическими координатами: 53.197485, 45.055005, где обнаружен и изъят комок твердого вещества, внутри которого сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри.

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 16.04.2019 с фототаблицей (т.1 л.д.135-138) в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 55 минут с участием обвиняемого ФИО9 осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 0,5 метра от забора дома № 46 по ул. Кошевого г. Пензы, где обнаружен и изъят комок твердого вещества, внутри которого сверток из фольгированной бумаги с порошкообразным веществом белого цвета внутри. 

В соответствии с заключением эксперта №1/617 от 06.08.2019 (т.1 л.д.151-155) вышеназванное вещество (объекты 1-4, массой 0,93 грамма, 0,868 грамм, 0,909 грамм, 0,915 грамм), общей массой 3,622 грамма, на момент проведения исследования содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с соответствующими изменениями). 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании подтвердил оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1 л.д. 247-250), и суду показал, что 11 и 16 апреля 2019 года он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия, в ходе которых в присутствии подсудимого ФИО9 были обнаружены и изъяты свертки с веществом белого цвета, а именно: в лесополосе, на расстоянии 50 метров от магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

...> «К»; на расстоянии 200 метров от дома №5 «Л» по ул. Антонова в г. Пензе, в лесополосе; на расстоянии 15 метров от забора дома №59 по ул. Ангарская в г. Пензе, на расстоянии 1,5 метра от кирпичного забора, расположенного по ул. Ново-Нейтральной в г. Пензе; на расстоянии 0,5 метров от забора дома №46 по ул. Кошевого в г. Пензе. Данные свертки с вышеуказанным содержимым были изъяты, упакованы в бумажные конверты, опечатаны, составлены протоколы, в которых участвовавшие лица расписались. Также он принимал участие в качестве понятого при проверке показаний на месте, в ходе которой ФИО9 указал на участок местности в 7 метрах от забора дома №59 по ул. Ангарской в г. Пензе, где под автомобильной шиной им был размещен сверток с наркотическим средством. После чего все участвующие лица расписались в протоколе проверки показаний на месте.

Согласно протоколу личного досмотра ФИО9 от 09.04.2019 с фототаблицей (т.1 л.д.22-56) в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут у ФИО9 был обнаружен и изъят в правом кармане куртки сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», в котором в приложении «Фото» -«Недавно удаленные» обнаружены фотографии с описанием мест «закладок». 

Свидетель ФИО5 в судебном заседании подтвердил оглашенные в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показания, данные им на стадии предварительного расследования (т. 1, л.д. 237-239), и показал, что в его присутствии в качестве понятого был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого у последнего действительно был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «IPone 5s», в котором в приложении «Фото»-«Недавно удаленные» найдены фотографии с адресами и координатами «закладок». При этом, ФИО2 пояснял, что данные фотографии - это сделанные им фотографии мест спрятанных им наркотических средств.

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании с согласия участников процесса в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т.1, л.д. 228-229), следует, что в первых числах апреля 2019 года его знакомый ФИО9 пригласил за компанию съездить в г. Пензу. На автомашине, заказанной через приложение «Бла-бла-кар», они приехали в г. Пензу примерно в 03 часа 09 апреля 2019 года и поселились в хостеле. Около 12 часов пошли гулять, взяв с собой рюкзаки. Во время прогулки Роман периодически отлучался, но телефон постоянно держал в руках и что-то в нем нажимал. Вечером того же дня их задержали сотрудники полиции, провели личный досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон, банковские карты. В хостеле также был проведен осмотр, у него был изъят ноутбук и флеш-накопитель. О том, что Роман приехал в г. Пензу с целью разложения свертков с наркотическим средством, он узнал от сотрудников полиции. 

Изъятые предметы и наркотические средства, как видно из протоколов осмотра предметов с фототаблицами (т.1 л.д.157-158, 164-192, 198-200, 205-212), в том числе, сотовый телефон ФИО9, в памяти которого сохранились фотографии мест осуществления «закладок» с наркотическими средствами, следователем осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 159-160, 193-194, 201-202, 213-218).

Оснований сомневаться в достоверности показаний вышеуказанных свидетелей у суда не имеется, так как они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, соответствуют обстоятельствам дела, оснований для оговора подсудимого ФИО9 у них не имеется.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Оценив в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает вину подсудимого в совершении вышеописанного преступления полностью доказанной и с учетом ст. 252 УПК РФ квалифицирует действия ФИО9 по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО9 покушался незаконно сбыть наркотическое средство в крупном размере, умысел подсудимого был направлен именно на сбыт. Он действовал умышленно, осознавал, что совершает незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации Законом запрещен. Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании самим подсудимым, подробно показавшим о способе, мотиве совершения им преступления, его роли в нем. Так, из показаний ФИО9 следует о том, каким образом он получил оптовую партию наркотического средства от неустановленного лица для дальнейшего сбыта, как общался с неустановленным лицом путем переписки через «Интернет», как затем осуществлял тайники (закладки) для потребителей на территории г. Пензы, что действовал он именно с целью продажи наркотиков, поскольку хотел заработать, испытывая материальные затруднения. При распределении ролей с неустановленным лицом они договорились, что ФИО9 должен будет получать оптовые партии уже с расфасованным наркотиком, после чего раскладывать свертки на территории г. Пензы, о чем уведомлять неустановленное лицо посредством сети «Интернет» в целях доведения их до потребителей, то есть незаконного сбыта. 

Данные обстоятельства объективно согласуются с показаниями свидетелей, протоколами осмотров мест происшествий и личного досмотра, в ходе которых были изъяты свертки с наркотическим средством и сотовый телефон, с помощью которого осуществлялось совершение преступления с использованием сети «Интернет», заключениями химических экспертиз о виде и массе наркотического средства; протоколом осмотра телефона подсудимого с фотографиями, обнаруженными в нем, свидетельствующими о незаконном сбыте наркотика.

При этом, ФИО9 как член группы выполнял определенную ему роль, объективную сторону преступления совместно с другим соучастником – неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Сговор их состоялся, и в дальнейшем действия ФИО9 координировались неустановленным лицом исключительно с использованием сети «Интернет». Подсудимый действовал в целях получения материальной выгоды, намереваясь получить за незаконные действия денежные средства. 

ФИО9 понимал, что действовал в группе с лицом, который координировал его действия, он достоверно осознавал, что действует совместно с иным лицом - «Боссом», схема поставки наркотических средств, в том числе, через «Интернет» без которого не функционировала бы, при этом, в том числе, использовались меры конспирации, исключающие полное личное знакомство между участниками группы, в связи с чем квалифицирующие признаки совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» и с «использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашли свое подтверждение.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также полностью нашел свое подтверждение, поскольку наркотическое средство, общей массой 5,482 грамма, – мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 (с соответствующими изменениями), согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» образует крупный размер. 

Преступление, совершенное ФИО9, не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку он был задержан, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Из установленных в судебном заседании фактических обстоятельств следует, что умысел подсудимого на сбыт наркотических средств сформировался вне зависимости от деятельности сотрудников правоохранительных органов.

Преступление совершено подсудимым в отношении наркотического средства синтетического происхождения, размеры которого определены в ходе проведенных по делу экспертных исследований, подсудимым не оспариваются, и у суда не имеется оснований сомневаться в их правильности, выводы экспертов обоснованы, мотивированы, даны на основе конкретных исследований. 

При назначении подсудимому ФИО9 вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, а также условия жизни его семьи.

ФИО9 не судим, совершил впервые особо тяжкое преступление (т.2 л.д. 44,45-48), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (т. 2 л.д.55), участковым врачом педиатром характеризуется положительно (т.2 л.д.82), по месту обучения в ГБПОУ «

<

данные изъяты>» и прохождения преддипломной практики в ООО «

<

данные изъяты>», месту работы у ИП ФИО6, по месту жительства соседями, друзьями характеризуется исключительно с положительной стороны (т.2 л.д.83), в судебном заседании отцом - ФИО7 также охарактеризован положительно, на учете у врача-психиатра и у врача-нарколога не состоит (т.2 л.д.50,52), к административной ответственности не привлекался, имеет благодарности, сертификаты, грамоты (т.2 л.д.69,70,76,77,78,79,80,81), он сам и его родители-пенсионеры имеют ряд заболеваний (т.2 л.д. 62,63,64,71,72,73,74). 

Согласно заключению судебной комплексной психолого-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 8-10) ФИО9 на период инкриминируемого ему деяния не обнаруживал и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков алкоголизма и наркомании у ФИО9 не выявлено. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО9 обстоятельствами в соответствии с чч. 1 и 2 ст. 61 УК РФ суд признает молодой возраст, состояние его здоровья, возраст и состояние здоровья его родителей, признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики, совершение преступления впервые, а также согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенного преступления, в том числе, в заявлении на имя следователя ФИО8 от 15.07.2019 года (т. 2 л.д. 29), своей роли, представлении органам следствия информации, в том числе с выходом на место, имеющей значение для расследования преступления, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд по делу не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств преступления, совершенного ФИО9, его повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения его категории на менее тяжкую с применением ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Преступление, совершенное ФИО9, - является неоконченным - покушением, поэтому суд назначает ему наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного ФИО9 преступления, его степень общественной опасности, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. Оснований для назначения иного вида наказания, применения положений ст. 73 УК РФ, а также положений ст.53.1 УК РФ, суд не находит, поскольку в данном случае это не будет способствовать достижению целей уголовного наказания. 

Суд назначает подсудимому наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного, более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения подсудимого ФИО9, суд считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку преступление не связано с профессиональной деятельностью подсудимого.

При этом, следует зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО9 под стражей по данному делу, в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ с 10 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст.81 УПК РФ, считает, что все изъятые наркотические средства, как предметы, запрещенные к обращению - следует хранить до рассмотрения уголовного дела №, предметы и вещи, изъятые у свидетеля ФИО1, следует вернуть тому по принадлежности; сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», следует вернуть по принадлежности отцу осужденного – ФИО7, поскольку именно он является собственником телефона; сим-карты, банковские карты, флеш-карты, изъятые у ФИО9, следует вернуть по принадлежности ФИО9, либо его отцу - ФИО7; контейнер внутри с 17 гриппер-пакетами с веществом растительного происхождения, массой 5,44 грамма, а также листы с оттиском печати, фрагменты металлической фольги, твердое вещество в виде комков серого и черного цвета, пустые гриппер-пакеты, следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 8 (восемь) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания ФИО9 в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания ФИО9 под стражей по данному делу, в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ с 10 апреля 2019 года по день вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу в отношении ФИО9 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой после исследования: 0,91 грамм, 0,92 грамма, 0,92 грамма, 0,905 грамм, 0,858 грамм, 0,899 грамм, в гриппер-пакетах, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела №;

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с сим-картой оператора сотовой связи «Билайн», пластиковую карту «Tinkoff.ru PLATINUM» № 

<

данные изъяты>, пластиковую карту «VISA QIWI кошелек №, ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, с зарядным устройством, флеш-накопитель mikro SD, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - вернуть по принадлежности свидетелю ФИО1, либо его представителю;

- сотовый телефон марки «IPone 5S», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, вернуть по принадлежности отцу осужденного – ФИО7; 

- сим-карту оператора сотовой связи «Билайн», пластиковую карту Промсвязьбанк № 

<

данные изъяты>, пластиковую карту Промсвязьбанк МИР № 

<

данные изъяты> и 2 флеш-карты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - вернуть осужденному ФИО9, либо его отцу - ФИО7; 

- контейнер с надписью CORVUS EXTREME, внутри с 17 гриппер-пакетами с веществом растительного происхождения, массой 5,44 грамма, а также листы с оттиском печати, фрагменты металлической фольги, твердое вещество в виде комков серого и черного цвета, пустые гриппер-пакеты, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий по делу, судья Т.К.Безденежных